
TERÇA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 9

Zé Severo, Copaíba, Boa Vista dos Três, Sine Uaua e Cachorro 
Sentado, na zona rural deste Município. Contratada: 
LUZIENE FERREIRA DOS SANTOS & CIA LTDA - ME.  Valor 
R$145.000,00.
 (cento e quarenta e cinco mil reais). Vigência: 90 (noventa) 
dias. Data assinatura: 28/06/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428642

PREGÃO PRESENCIAL – 072/2012 – Obj: Aquis. de 
material permanente (poltrona reclinável) bem como 03 
veículos automotor, objetivando atender ao Plano de Ação que 
dará apoio a Secretaria Mun. de Saúde nos Departamentos 
de Vigilância Epidemiológica de Combate a Dengue, malária e 
Vigilância Sanitária e em todos os agravos. Data de Abertura: 
10/09/2012 às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.:28/08/12.
9º TERMO ADITIVO – 455/12 – CONT. – 324/11 
– CONCORRÊNCIA - 001/11, PMP/AMAZON 
EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP. Obj: A supressão se justifi ca 
em virtude da aquis. de novos ônibus, através da Adesão, 
do Registro de Preços da Ata do Pregão Eletrônico – 018/11, 
Ministério da Educação – Fundo do Desenvolv. da Educação 
– FNDE, que irão compor a frota própria desta Prefeitura. 
Percorrendo assim as rotas suprimidas. Desta forma, faz – se 
necessário a Supressão de R$ 46.246,22, que corresponde 
a aproxim. 5.662% do valor global do Cont. As rotas a serem 
suprimidas compreendem aos Itens: 510147 – 01 ônibus para 
transportar alunos resid. nas Fazendas Pimental, Bosque, 
Porteira, Patagônia e Água Parada na BR 010 nas proximidades 
de Ipixuna para as E.M.E.F. da zona Urbana do Município de 
Paragominas e 510149 – 01 ônibus para transp. alunos resid. 
na Col. Alto Coraci para a E.M.E.F. Paulino Borges no período 
Matutino e alunos da Fazenda Braço Grande para a E.M.E.F. José 
Dimax na Col. Paragonorte no período matutino e vespertino. 
Valor total da Supressão R$ 46.246,22. Ord. de Desp: Adnan 
Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428777

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA – PARÁ torna público o resultado do Julgamento 
do Processo LicitatórioConcorrência Publica nº 006/2012, 
realizado dia 12/07/2012, sendo vencedoras as Empresas: J. S. 
PINHEIRO & CIA LTDA-ME; H. C. RODRIGUES & CIA LTDA-ME; J. 
D. GOMES PEREIRA & CIA LTDA-ME.

Ericka Amorim
Presidente/CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428796

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros: 
Origem: Pregão Presencial 024/2012.
Objeto: Aquisição de Uniformes de Trabalho, para atender a 
Secretaria Municipal de Saúde.Número e Valor do Contrato: Nº 
20120212; R$ 123.570,00 – COMERCIAL MARANATA LTDA.ME.

Edilene Bastos
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428799

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA – PARÁ torna público o resultado do Julgamento 
do Processo LicitatórioPregão Presencial 024/2012, realizado 
dia 24/07/2012, sendo vencedora a Empresa: COMERCIAL 
MARANATA LTDA - ME.

Edilene Bastos
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428773

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS 
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:Origem: 
Concorrência Pública nº 006/2012.Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada para construção de 10 (dez) salas de aula, na Região 
das Ilhas, estradas e ramais de Abaetetuba-Pa.Número e Valor do 
Contrato: Nº 20120198; R$ 229.975,42 – J.S. PINHEIRO & CIA 
LTDA-ME; Nº 20120199; 20120100; 20120201 R$ 342.053,79 
– H.C RODRIGUES & CIA LTDA Nº 20120202; 20120203; R$ 
459.001,32 – J.D. GOMES PEREIRA & CIA LTDA-ME. 

Ericka Amorim
Presidente/CPL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAGALHÃES BARATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428681

EXTRATO ATA REGISTRO DE PREÇOS - Publico para os 
devidos fi ns, a Ata de Registro de Preços 001/2012 que versa 
sobre a Aquisição de Medicamento da Farmácia Básica para o 
funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde e Fundos 
celebrado entre Fundo Municipal de Saúde de Magalhães Barata 
e as empresas CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA com 
25 Itens, M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
com 48 Itens F. CARDOSO E CIA LTDA com 33 Itens. Ata de 
Registro de Preços 002/2012 que versa sobre a Aquisição de 
Medicamento e Insumos para o funcionamento da Secretaria 
Municipal de Saúde e Fundos celebrado entre Fundo Municipal de 
Saúde de Magalhães Barata e as empresas CRISTALFARMA COM. 
REP. IMP. EXP. LTDA com 14 Itens, M M LOBATO COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA com 47 Itens F. CARDOSO E CIA LTDA 
com 13 Itens. Ata de Registro de Preços 003/2012 que versa 
sobre a Aquisição de Materiais Técnicos e Laboratoriais para 
o funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde e Fundos 
celebrado entre Fundo Municipal de Saúde de Magalhães Barata 
e as empresas CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA com 12 
Itens, M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA com 
82 Itens F. CARDOSO E CIA LTDA com 72 Itens. Os Itens foram 
adjudicados nos dias 23 e 24 de Julho de 2012 e Homologados 
às empresas conforme descritos acima. Aos Interessados as Atas 
com detalhes encontram-se disponíveis na Prefeitura Municipal 
de Magalhães Barata.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428683

EXTRATO CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA. Publico para 
os devidos fi ns, o Contrato da Chamada Publica 001/2012 que 
versa sobre a Aquisição de Gêneros Alimentícios da agricultura 
familiar para Alimentação Escolar, celebrado entre a Prefeitura 
Municipal de Magalhães Barata e os agricultores José Nazareno 
de Brito Caridade: R$ 8.977,50; Elivaldo Egues Monteiro: 
R$ 8.940,00; Francisco Rodrigues da Silva: R$ 8.760,00. Aos 
Interessados a Ata com detalhes encontra-se disponível na 
Prefeitura Municipal de Magalhães Barata.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428732

Extrato de Edital Inexigibilidade nº 013/2012/CPL/PMM                       
A comissão Permanente de Licitação – CPL do Município de 
Marabá – PA, torna público que realizará o credenciamento de 
prestadora de Serviços Especializados em Anestesiologia com 
valores tabelados pelo SUS com complementação do Erário 
Municipal. O Edital, anexos, informações e esclarecimento estão 
a disposição dos interessados, na sede da CPL/PMM, Prédio do 
Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, 
Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 08h00min 
às 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. O 
Recebimento da documentação para credenciamento dar-se-à 
no período de 28/08/2012 a 27/09/2012. Em atendimento a Lei 
Federal nº 8.666/93. 

Antônio Carlos S. Gomes Júnior 
 Presidente da CPL/PMM

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428734

EXTRATO CONTRATO. DISPENSA Nº026/2012. Objeto 
Aquisição de imóvel localizado na Rua Padre Vitório, s/nº, bairro 
da Matinha em Igarapé-Miri/PA, medindo 22 metros de frente 
por 50 metros de comprimento, edifi cado com uma casa, em 
alvenaria, de um pavimento, piso revestido em lajotas, medindo 
10 (dez) metros de frente por 24 metros de comprimento, para a 
construção do Centro de Referência de Assistência Social-CRAS/
MATINHA, no valor de R$ 70.000,00. Promitente Comprador, 
Município de Igarapé-Miri/Prefeitura Municipal e Promitentes 
Vendedores, Berenice Quaresma de Freitas, brasileira, casada, 
professora, portadora do RG nº 4262864 e CPF nº 619480392-
49, residente e domiciliada na Rua Bons Amigos (Rodovia BR-
316), nº 644, bairro: Guanabara, CEP: 67010-530, Belém/PA e 
seu esposo o senhor João Batista Machado de Freitas, brasileiro, 
casado, motorista, portador do RG nº 2515059, e CPF nº 
591737772-34, residente e domiciliado na Rua Rufi no Leão, nº 
114, bairro: Boa Esperança Igarapé-Miri/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

 Nº 6/2012-26SECULT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428672

A Presidente da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo Gestor 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, faz publicar o extrato 
resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a 
seguir:
OBJETO: Contratação de show musical da Banda Tecnomania 
alusiva às festividades da Semana de Cultura a ser realizada 
no período de 24 a 31 de Agosto no Município de Parauapebas, 

Estado do Pará.
FAVORECIDO: ATOS PRODUCOES SERV. & COM. LTDA - ME
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida pelo Presidente 
da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS e ratifi cada pelo Sr. JOSÉ SOBRINHO PEREIRA, 
Secretário Municipal de Cultura, na qualidade de ordenador de 
despesas da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.

PARAUAPEBAS - PA, 22 de Agosto de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120329 CP 2012-006SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428675
ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2012-006SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): ETEC - EMPRESA TÉCNICA LTDA
OBJETO: execução dos serviços de terraplanagem, drenagem 
e pavimentação asfáltica da zona urbana do Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 20.399.772,20 (vinte milhões, trezentos e 
noventa e nove mil, setecentos e setenta e dois reais e vinte 
centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Projeto 
1301.264510502.1.021 ABERTURA, PAVIMENT. E REVITAL. DE 
RUAS E AVENIDAS, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 OBRAS 
E INSTALAÇÕES, Subelemento 4.4.90.51.02, no valor de R$ 
14.823.597,49, Exercício 2012 Projeto 1301.175120604.1.015 
OBRAS DE SANEAMENTO BASICO , Classifi cação econômica 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES, Subelemento 
4.4.90.51.02, no valor de R$ 4.728.248,71, Exercício 2012 
Projeto 1301.154510501.1.010 OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA 
URBANA , Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E 
INSTALAÇÕES, Subelemento 4.4.90.51.02, no valor de R$ 
847.926,00
VIGÊNCIA: 20 de Agosto de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 20 de Agosto de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120312 IL 2012-003SEFAZ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428785
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2012-003SEFAZ

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): JADER ALBERTO PAZINATO ADVOGADOS 
ASSOCIADOS.
OBJETO: Contratação de serviços jurídicos de recuperação e 
incremento de impostos, assim discriminados: Assessoramento no 
levantamento de todos os créditos relativos ao ISSQN (IMPOSTO 
SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA), ocorridos na 
esfera territorial municipal sobre as operações LEASING; CFEM 
- COMPENSAÇÃO FINANCEIRA SOBRE EXPLORAÇÃO MINERAL, 
em todos os aspectos fi rmados ao Acordo de Cooperação Técnica 
junto ao DNPM, inclusive nas operações que houve vinculação 
de utilização dos recursos anteriores, tendo como base o Acordo 
BIRD-PMP-VALE FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DOS 
DADOS QUE COMPÕEM O ÍNDICE COTA-PARTE, inclusive o 
levantamento e identifi cação de possíveis diferenças oferecidas 
pelos contribuintes que afetaram ou afetam os índices 
determinados pelos órgãos do Governo do Estado do Pará.
REMUNERAÇÃO: A remuneração pelos serviços de recuperação 
das receitas passadas de ISS, anteriormente descritas, somente 
será devida pelo Município e recebida pelo advogado contratado 
quando da cobrança realizada na fase administrativa e/ou 
judicial, quando da efetiva liberação dos alvarás judiciais e será 
de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para cada R$ 100.000,00 (cem 
mil reais) efetivamente liberados.
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1001.041250021.2.058 MODERNIZAÇÃO FISCAL E TRIBUTARIA 
, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. 
PESSOA JURÍDICA
VIGÊNCIA: 08 de Agosto de 2012 a 07 de Agosto de 2015
DATA DA ASSINATURA: 08 de Agosto de 2012

CIMENTOS DO BRASIL S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428577

CIMENTOS DO BRASIL S/A CNPJ 04.898.425/0002-00, 
localizada no município de Capanema publica que RECEBEU da 
SEMA a AUTORIZAÇÃO  2103/2012 para recebimento de coque 
verde de petróleo.


